
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  56 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE VALLO A PROTEZIONE DELL’ABITATO DI VILLETTE 

CON REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE – REALIZZAZIONE TRATTI DI 

BARRIERE PARAMASSI - SECONDO STRALCIO - INTERVENTO A E TERZO 

STRALCIO - INTERVENTO B. CIG: 7778146920. CUP: J94J18000160006. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno VENTINOVE  del mese di APRILE  dell’annoDUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazioni del Sindaco in data 15 luglio 2014, 17 marzo 2016 e 24 luglio 2017 
sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti 
Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata variazione il Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 8 giugno 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge,  si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di: “Realizzazione vallo a protezione dell’abitato di Villette e realizzazione regimazione delle 
acque” intervento A – secondo stralcio ed intervento B – terzo stralcio, redatto dagli Studi Tecnici 
Ing. Falciola Franco di Domodossola (VB) e Geol. D’Elia Francesco di Mergozzo (VB), 
comportante una spesa complessiva pari ad euro 220.000,00; 



• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 19 del 25 gennaio 2019 si 
indiceva la gara per l’affidamento dei lavori di: “Realizzazione vallo a protezione dell’abitato di 
Villette e realizzazione regimazione delle acque” intervento A – secondo stralcio ed intervento B 
– terzo stralcio, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.LGs. 18 aprile 
2016, n. 50  e successive modifiche, invitando a presentare richiesta di offerta n. 5 ditte; 

• Evidenziato che, con nota prot. 254 del 26 gennaio 2019 si invitavano le ditte interessate a 
presentare entro il giorno 11 febbraio 2019 alle ore 12,00 la loro offerta per i lavori suindicati; 

• Visto ed esaminato il verbale d’asta all’uopo redatto in data 12 febbraio 2019; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del 01 marzo 2019 si 
prendeva atto delle risultanze della gara d’appalto del 12 febbraio 2019 e si aggiudicava 
definitivamente l’appalto dei lavori di “Realizzazione vallo a protezione dell’abitato di Villette e 
realizzazione regimazione delle acque meteoriche – intervento A – secondo stralcio ed intervento 
B – terzo stralcio” alla Ditta Frua Cav. Mario SpA, corrente 28844 Villadossola (VB), Via 
Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038, per l’importo di euro 111.891,12 più IVA 22% 
al netto del ribasso offerto del 25,35% sul prezzo a base d’asta; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente sono regolarmente iniziati il 04 marzo 2019 come da 
verbale di consegna dei medesimi; 

• Rilevato che, il cotratto d’appalto è stato stipulato in data 16 aprile 2019, di cui al rep. 220 del 
registro contratti, registrato telematicamente in data 17 aprile 2019, di cui al repertorio n. 1683 
serie 1T; 

• Vista la domanda presentata in data 2 aprile 2019, di cui al prot. 1012, dalla ditta Frua Cav. 
Mario SpA, corrente 28844 Villadossola (VB), Via Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 
0058210038, appaltatrice dei lavori di cui alla presente, intesa ad ottenere l’autorizzazione al 
subappalto ai sensi dell’art. 105 del Decreto Legislativo 50/2016, per i lavori relativi alla posa in 
opera di:  

- Lavori di posa reti paramassi; 

da affidarsi alla ditta Rocciatori srl, con sede in 13900 Biella (BI), Via Tripoli n. 6 bis, C.F. e P. 
IVA: 01990280024 per l’importo presunto di euro 31.200,00 oltre IVA di Legge; 

• Accertato che la ditta Rocciatori srl, con sede in 13900 Biella (BI), ha titolo per ottenere 
l’autorizzazione al subappalto; 

• Verificata la regolarità del DURC della ditta subappaltatrice, con scadenza il 28 agosto 2019; 

• Atteso che le lavorazioni non incidono sulla quota parte non subappaltabile; 

• Atteso che la quota parte in subappalto non eccede il limite stabilito dalla normativa vigente; 

• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di autorizzare la ditta Ditta Frua Cav. Mario SpA, corrente 28844 Villadossola (VB), Via 
Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038, appaltatrice dei lavori di: “Realizzazione vallo a 
protezione dell’abitato di Villette e realizzazione regimazione delle acque” intervento A – secondo 
stralcio ed intervento B – terzo stralcio” a subappaltare alla ditta Rocciatori srl, con sede in 13900 
Biella (BI), Via Tripoli n. 6 bis, C.F. e P. IVA: 01990280024, i lavori relativi alla posa in opera di:  

- Lavori di posa reti paramassi; 

    per l’importo presunto di euro 31.200,00 oltre l’IVA di Legge. 



  
1. Di subordinare la presente autorizzazione all’osservanza delle vigenti disposizioni in materia, in 

particolare è fatto obbligo di: 

a. trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a favore del    
subappaltatore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti, con 
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

b. applicare gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 
venti per cento; 

c. indicare nel cartello esposto all’esterno del cantiere il nominativo dell’impresa 
subappaltatrice; 

d. osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si scelgono i lavori; è 
altresì responsabile in solido dell’osservanza delle norme anzidette da parte del 
subappaltatore nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del 
subappalto; 

3. Di dare atto che l’esecuzione delle opere o dei lavori affidati in subappalto non può formare 
oggetto di ulteriore subappalto; 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di competenza; 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 142  Registro Pubblicazioni anno 2018 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 08 maggio 2019 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 08 maggio 2019 Il Segretario Comunale  

 F.to BIGLIERI Dott. Mauro 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 29 aprile 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 08 maggio 2019 Il Segretario Comunale 
 BIGLIERI Dott. Mauro 
 (Firmato in originale agli atti) 

           

 

 


